[image: image5.png]

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн
Управление образования администрации муниципального района «Удорский»
ПРИКАЗ

с. Кослан

от  «  _08_  »  декабря 2023 года                                                                       № 01-06/1084
Об итогах независимой оценки качества

образовательных организаций в 2023 году

Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми в августе-сентябре 2023 года было организовано проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности (далее – независимая оценка). Результаты независимой оценки размещены на официальном сайте Министерства в разделе «Независимая оценка качества образования», подраздел – «Результаты проведения независимой оценки качества. Отчет за 2023 год» по ссылке https://minobr.rkomi.ru/deyatelnost/nezavisimaya-ocenka-kachestva-obrazovaniya/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-okazaniya-uslug-opublikovannye-na-oficialnom-sayte/rezultaty_provedeniya_nezavisimoy_ocenki_kachestva_otchet_za_2023_god

           В независимой оценке приняли участие 329 образовательных организаций Республики Коми (далее - ОО) всех уровней образования, в том числе 7 образовательных организаций,  подведомственных Управлению образования администрации МР «Удорский» (1 - дошкольная, 5 - общеобразовательных, 1 – дополнительного образования детей). Управлением образования администрации муниципального района «Удорский» проведен анализ результатов независимой оценки. На основании выше изложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить анализ результатов независимой оценки деятельности образовательных организаций администрации муниципального района «Удорский» в соответствии с приложением 1 к данному приказу.
2. Руководителям образовательных организаций, принявших участие в независимой оценке:

2.1. Обсудить в органах самоуправления образовательных организаций (педсовет, общее собрание коллектива) результаты независимой оценки качества условий предоставления образовательных услуг с учетом рейтинга среди ОО Республики Коми.
2.2. Ознакомить с результатами независимой оценки участников образовательных отношений посредством размещения результатов на официальном сайте образовательной организации, обсуждения на советах ОО;

2.2. Разработать план (форма в соответствии с приложением 2) по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки (приложения для каждой ОО), в соответствии с рекомендациями, изложенными в  выводах и предложениях к оценке, с последующим направлением до 16 февраля 2024 года на электронный адрес vicenko175@mail.ru для утверждения (централизованно) учредителем – Главой муниципального образования муниципального района «Удорский».

2.3. План по устранению недостатков разместить на сайте образовательной организации и представить в Управление образования до 20 февраля 2024 года для направления в Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми в двух форматах Word и PDF.
2.4. Обеспечить реализацию утвержденного плана в течение 2024 года с размещением информации о ходе устранения недостатков на официальном сайте образовательной организации.
3. Объявить благодарность Барышевой Г.В. (директору МОУ «Благоевская СОШ») за положительную динамику и достижение показателя выше среднего значения по кластеру общеобразовательных организаций Республики Коми. Рассмотреть на аппаратном совещании Управления образования результаты НОК и возможность поощрения руководителя в соответствии с Положением об оплате труда руководителей образовательных организаций.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Виценко М.Д..
Начальник  Управления образования

                    Е.Г. Осипова

Исп. Виценко М.Д..
Тел 8(82135).33-785 (доб. 2)
8-ОО, 1- в папку, 1- в архив

Утвержден

приказом Управления образования администрации муниципального района «Удорский»

          от  «_____»  12  2023  года № 01-06/ ______

                           (приложение 1)

АНАЛИЗ
независимой оценки качества условий
осуществления образовательной деятельности

по образовательным организациям Удорского района в 2023 году
В оценке качества приняли участие 105 общеобразовательных школ (в том числе 5 из Удорского района), 159 дошкольных образовательных организаций Республики Коми (в том числе 1 детский сад из Удорского района), 18 организаций дополнительного образования детей (в том числе 1 – из Удорского района).
Среднее достигнутое значение по кластеру общеобразовательных организаций (далее - ОО) 96,88 баллов, по кластеру дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) -  95,27 баллов,  по кластеру организаций дополнительного образования детей (далее – ОДОД) - 89,87 баллов.
Получены результаты по 1 ДОО - МДОУ «Междуреченский детский сад», по 5 ОО - МОУ «Благоевская СОШ им. Героя России А.А. Власенкова», МОУ «Косланская СОШ», МОУ «Чернутьевская СОШ», МОУ «Пысская  ООШ», «Усогорская СОШ с УИОП» и 1 ОДОД – МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск.
Результаты выше среднего значения по кластеру общеобразовательных организаций Республики Коми получены только МОУ «Благоевская СОШ им. Героя России А.А.Власенкова» (руководитель Барышева Г.В.).
Остальные 6 образовательных организаций среднего республиканского значения по кластерам «Общеобразовательная организация» и «Дошкольная образовательная организация» не достигли. 5 учреждений понизили результаты предыдущей независимой оценки. Одна образовательная организация показала результаты на прежнем уровне.
По показателю «Доступность образовательной деятельности для инвалидов» у одной образовательной организации МОУ «Пысская ООШ» получено (0,00 баллов) в связи с отсутствием условий доступности образовательной деятельности для инвалидов.
Наименьший балл в Республике Коми по показателю «Удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности организации» набрала МОУ «Усогорская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» (МО «Удорский») (78,70 баллов).

Из сравнительного анализа динамики показателей за 2 периода оценки следует, что образовательные организации недостаточно серьезно отнеслись к устранению недостатков выявленных Республиканской комиссией по НОК.
В таблице показана динамика достижения показателей за 2 периода (2020 и 2023 год)
	2020  РЕЙТИНГ
	 2023  РЕЙТИНГ
	Полное наименование ОО
	Критерий 1

«Открытость                     и доступность информации об организации»
	Критерий 2

Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность»
	Критерий 3

«Доступность образовательной деятельности для инвалидов»
	Критерий 4 «Доброжелательность, вежливость работников организации»
	Критерий 5 «Удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности организации»
	Итоговое значение                   в части показателей, характеризующих общий критерий   оценки по ОО

	Всего
113
	Всего

  329

	2020
	2023
	2020
	2023
	2020
	2023
	2020
	2023
	2020
	2023
	2020
	2023

	86
	61
[image: image6.jpg]

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Благоевская СОШ им. Героя России А.А.Власенкова»
	85,83
	99,6
	96,1
	99,6
	44
	68,8
	96,32
	100
	95,58
	100

	83,55
	93,58

	84
	279

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Чернутьевская СОШ»
	92,32
	98,8
	85,45
	100
	46
	26,8
	99,09
	100
	98,64
	96,5
	84,3
	84,36

	97
	306

[image: image1]
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Косланская СОШ»
	91,49
	93,6
	87,5
	93,5
	46,0
	39,6
	90,97
	92,4
	86,86
	89
	80,69
	81,62

	39
	317
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пысская ООШ»
	91,73
	99,2
	100
	100
	52
	0
	100
	100
	100
	100
	88,75
	79,84

	105
	327

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Усогорская СОШ с УИОП»
	86,9
	90,3
	80,14
	87,5
	42,84
	41,1
	91,06
	84,0
	91,06
	78,7
	77,56
	76,32

	Средний показатель по РК (кластер ОО)

	96,88

	97,19

	54,74

	95,92

	94,8

	87,91

	Всего

46
	Всего

 329

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	30
	213

	МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск
	93,26
	97,7
	97,58
	98,5
	97,58
	44,1
	98,78
	98,8
	98,78
	98,8

	87,58

	Средний показатель по РК (кластер ОДОД)

	97,98

	98,28

	54,9

	99,0

	99,20

	89,87

	Всего

195
	Всего

329

	80
	264

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Междуреченский детский сад»
	94,74
	94,9
	99,2
	97,5
	38
	41,5
	100
	95,2
	100
	90,2

	85,2

	Средний показатель по РК (кластер ДОУ)

	95,27

	98,44

	53,96

	98,42

	97,88

	88,79

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель администрации

МО МР «Удорский»

Жилин Н.Д.

_______________________

                                                                                                                                                                                                                                                                                (подпись)

                             «_____» февраля 2024
ПРИМЕР

ПЛАН

По устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг

Муниципального общеобразовательного учреждения

 МОУ «____________________»

        на 2023 год

	Недостатки, выявленные в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организацией
	Наименование мероприятия по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организацией
	Плановый срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель (с указанием фамилии, имени, отчества и должности)
	Сведения о ходе реализации мероприятия

	реализованные меры по устранению выявленных недостатков
	фактический срок реализации

	I. Открытость и доступность информации об организации

	Приведение информационных стендов в соответствие с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
	 Разместить на официальном сайте МДОУ результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности дошкольной образовательной организацией Республики Коми в 2023 г.
	До 20.01.2023
	Ответственный за введение сайта ОО

Уланова О.Е.
	Выполнено, размещены на официальном сайте МДОУ результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности и план по устранению недостатков
Этот столбец заполняется по мере выполнения мероприятий

	2. «Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность»

	3. «Доступность образовательной деятельности для инвалидов»

	Оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи воспитанникам (психолого-педагогического консультирования воспитанников, их родителей (законных представителей), наличие адаптированных программ по проведению коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий, обеспечение вариативных форм получения образовательных услуг)
	Провести корректировку адаптированных программ по проведению коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий.

	01.03.2023
	Старший воспитатель

ФИО

Учитель-логопед ФИО

Педагог-психолог ФИО
	Проведена корректировка адаптированной программы

Приказ № 01-10/195 от 01.05.2023г

Этот столбец заполняется по мере выполнения мероприятий
Этот столбец заполняется по мере выполнения мероприятий

	4 «Доброжелательность, вежливость работников организации»

	5 «Удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности организации

Недостатки отражены в отдельном документе для каждой образовательной организации.
По всем недостаткам необходимо запланировать мероприятия, план разместить на сайте, дополнять таблицу по мере выполнения мероприятий